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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyên, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

 chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TTVHTT&TT ngày 02/01/2024 của Trung tâm 

VHTT&TT huyện Kông Chro về Hoạt động của Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể 

thao huyện Kông Chro năm 2024; 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng của xã; 

Uỷ ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch hoạt động lĩnh vực văn hoá xã hội năm 

2024 như sau:  

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1.Mục đích: 

Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống 

lịch sử dân tộc; bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách 

mạng, ý chí tự cường của dân tộc; củng cố niềm tin của các tầng lớp nhân dân vào sự 

lãnh đạo của Đảng, nhân tố quyết định thắng lợi của cách mạng Việt Nam; những thành 

tựu vĩ đại của nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã đã đạt được trong sự nghiệp đấu 

tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; cổ vũ động viên cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân trong xã chung sức, chung lòng, nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, ý chí phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Đại hội Đảng các cấp đã đề 

ra. 

Tạo không khí phấn khởi, khích lệ các tầng lớp nhân dân hăng hái hưởng ứng các 

phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương. 

Thông qua các hoạt động kỷ niệm là dịp sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể 

cán bộ, đảng viên và nhân dân, tạo sự đoàn kết các dân tộc trong xã, đẩy mạnh các hoạt 

động giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp 

của nhân dân, những người có công với cách  mạng. 

           2.Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Tuyên 

truyền cổ động, biểu diễn nghệ thuật, lễ hội, thi đấu thể thao… phù hợp với điều 

kiện thực tế và tính chất của từng sự kiện, đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, mang 

đậm bản sắc văn hóa các dân tộc, không phô trương, hình thức. 

Tổ chức các hoạt động phải hướng về cơ sở, tuyên truyền nhằm quảng bá, giới 

thiệu tiềm năng văn hóa, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ hội 

nhập và phát triển. 

Huy động tốt các nguồn lực của các cấp, các ngành; đẩy mạnh công tác xã hội 

hóa để tổ chức các hoạt động đạt hiểu quả cao. 



          II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

          1. Công tác tuyên truyền 

Tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với hoạt động mừng Xuân Giáp 

Thìn, triển khai nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024 và các ngày lễ, ngày kỷ 

niệm lớn như: 78 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946 - 06/01/2024); 49 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 138 năm 

Ngày Quốc tế lao động 01/5; 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2024); 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2024) và Quốc khánh 

Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)…;  

Tổ chức tuyên truyền trực quan theo từng chủ đề, phù hợp với các sự kiện với các 

hình thức phong phú như tuyên truyền trên panô, băng rôn, cờ, phướn, khẩu hiệu, xe 

thông tin lưu động tại các tuyến đường chính và khu tập trung dân cư; treo cờ dây, cờ 

Tổ quốc trên các trục đường, tại các cơ quan công sở, các làng… 

Văn hóa thông tin xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa từ xã đến các thôn, làng, 

(khu trung tâm văn hóa - thể thao, nhà văn hóa, khu thể thao, vui chơi, giải trí, các trung 

tâm sinh hoạt cộng đồng) tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao chào 

mừng các kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, 

văn nghệ phục vụ nhân dân, tổ chức thi đấu thể thao. 

           2.  Nội dung  

           2.1. Công tác tuyên truyền các ngày nghỉ lớn trong năm 

 - Tuyên truyền Quý I:  

 Tuyên truyền Mùng Đảng- Mừng Xuân Giáp Thìn; 94 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024); 74 năm Ngày truyền thống Đảng bộ 

huyện (15/3/1950- 15/3/2024); 49 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975 – 

17/3/2024), các nhiệm vụ chính trị của Trung ương, Tỉnh, Huyện… băng rôn, khẩu hiệu  

 - Tuyên truyền Quý II:  

 Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 -30/4/2024); Quốc tế lao động 1/5; 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2024); Ngày gia đình Việt Nam 28/6…băng rôn, khẩu 

hiệu  

 - Tuyên truyền Quý III:  

 Kỷ niệm 77 năm Ngày thương Binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024); 79 năm 

ngày Quốc khánh nước CHXHCNVN (02/9/1945 – 02/9/2024); 70 năm Ngày thành lập 

Đảng bộ huyện (15/9/1954- 15/9/2024)…băng rôn, khẩu hiệu 

 - Tuyên truyền quý IV: 

 Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024); 35 

năm ngày hội Quốc phòng toàn dân; An toàn vệ sinh thực phẩm.; HIV… 

 2.2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ 

* Tổ chức cấp xã: 

Tổ chức Đêm giao lưu văn nghệ “Mừng Đảng – Mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024 

(Quý I). 

Tổ chức văn nghệ quần chúng xã Yang Trung (Quý III). 

* Tham gia cấp huyện: 



Tổ chức Liên hoan không gian văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Kông Chro năm 

2024 (Quý I, trung tuần tháng 3).  

Tổ chức Văn nghệ quần chúng huyện Kông Chro năm 2024 (Quý IV).  

2.3. Hoạt động thể dục thể thao 

* Tổ chức cấp xã: 

Tổ chức giải bóng chuyền nam – nữ (Quý III). 

Tổ chức giải bóng đá 5 người (Quý II). 

* Tham gia cấp huyện:  

Giải bóng chuyền nam “Mừng Đảng Mừng Xuân” Giáp Thìn 2024 (quý I).  

Giải bóng đá nhi đồng huyện Kông Chro (quý I) 

 Ngoài các hoạt động lớn trên, căn cứ vào tình hình kinh phí sự nghiệp Thể dục 

thể thao được phân bổ đầu năm 2024 để tổ chức và tham gia các hoạt động thể thao 

khác cho phù hợp. 

2.4. Công tác Thư viện, Bảo tồn bảo tàng, Du lịch 

Kiểm soát các đầu sách, báo được lưu hành trên địa bàn xã, nhất là các thư viện 

trường học. Tổ chức tuyên truyền “Ngày sách Việt Nam 21/4” trên địa bàn xã. Hướng 

dẫn các thôn, làng và các ngành, đoàn thể tổ chức Ngày hội đọc sách (nếu đơn vị nào có 

nhu cầu). 

Phối hợp các ngành chức năng tổ chức thống kê các loại hình di sản văn hóa phi 

vật thể trên địa bàn xã. Duy trì hoạt động các câu lạc bộ Kồng chiêng các thôn, làng 

trong xã. Động viên nhân dân phát huy gìn giữ và lưu truyền các nghề truyền thống như 

đan lát, dệt…   

Triển khai có hiệu quả các Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân huyện Kông Chro về 

phát triển du lịch của huyện năm 2024.  

2.5. Phong trào TDĐKXDĐSVH  

Tham mưu Ban chỉ đạo cuộc vận động phong trào “TDĐKXDĐSVH” xây dựng kế 

hoạch hoạt động Ban chỉ đạo cấp xã. Hướng dẫn tuyên truyền vận động nhân dân đăng 

ký xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa và bình xét công nhận, 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu duy trì 4/4  

thôn, làng văn hoá; Đạt 75 % hộ dân trên địa bàn xã đạt danh hiệu gia đình văn hoá năm 

2024. Thực hiện có hiệu quả các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội. Đăng ký xây dựng công sở văn hóa năm 2024. 

2.6. An toàn thực phẩm 

Trong năm làm tốt công tác tham mưu cho Ban chỉ đạo và đoàn liên ngành 

ATVSTP xã làm tốt công tác quản lý trên lĩnh vực nhà nước. Chủ trì tham mưu lãnh 

đạo UBND xã quản lý lĩnh vực Công thương. 

Kiểm tra cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã 100 % tổng số hộ kinh doanh trên địa 

bàn/năm. Nhất là tập trung các đợt cao điểm như: Tết Nguyên Đán, tháng hành động, 

tết Trung Thu… 

* Công tác xây dựng NTM trên lĩnh vực văn hoá (có kế hoạch riêng) 

Duy trì đạt các Tiêu chí đã đạt được.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hóa thông tin 

Tham mưu UBND xã Yang Trung: 

Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất đảm bảo các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 



thể dục thể thao diễn ra trong các dịp lễ kỷ niệm đảm bảo trang trọng, đạt hiệu quả cao. 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao.  

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024. 

2. Tài chính kế toán xã:  
Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. 

3. Công an xã: 
Tham mưu đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, 

nổ cho tổ chức các hoạt động trước, trong và sau các ngày lễ và sự kiện lịch sử quan trọng 

của đất nước, của xã năm 2024. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyên, văn hóa, văn nghệ chào 

mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2024, yêu cầu các ngành, đoàn 

thể liên quan căn cứ kế hoạch triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện, đạt kết quả./.                                                        
 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- Trung tâm VHTT&TT huyện;  

- TT ĐU, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể liên quan; 

- Thôn trưởng các thôn, làng; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Brơn 
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